

## KẾ HOẠCH

### Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Phong Thổ

Thực hiện Kế hoạch số 1378/KH-UBND ngày 08/7/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 3160/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 của UBND huyện Phong Thổ Về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Phong Thổ.

Căn cứ Quyết định số 3165/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 của UBND huyện Phong Thổ Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Phong Thổ.

UBND huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **1. Mục tiêu, nhiệm vụ**

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020.

Duy trì các kết quả đạt được trong khởi sự kinh doanh, bảo vệ nhà đầu tư, nộp thuế và bảo hiểm xã hội.

Rà soát, kiến nghị bãi bỏ các thủ tục hành chính, các quy định về điều kiện kinh doanh không còn phù hợp, trái quy định của pháp luật.

Mục tiêu trong năm 2020 sẽ rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể.

Nhiệm vụ đặt ra trong năm 2020 là tiếp tục quan tâm, thúc đẩy phát triển kinh tế ở các ngành nghề kinh doanh là thế mạnh trên địa bàn huyện. Tập trung đầu tư và kêu gọi đầu tư các ngành nghề kinh doanh tiềm năng: phát triển du lịch sinh thái; các mặt hàng nông, lâm sản...

#### **2. Các giải pháp chủ yếu**

Thực hiện đầy đủ, nhất quán những cải cách quy định tại Luật doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã và các nghị định hướng dẫn thi hành về khởi sự kinh doanh. Cơ quan chuyên môn về đăng ký kinh doanh rút ngắn thời gian khởi sự kinh doanh và đăng ký thành lập Hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể.

Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa liên thông, kết nối điện tử, đơn giản thủ tục và rút ngắn thời gian cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan. Quy định

cụ thể về hồ sơ hoàn công, tạo điều kiện thuận lợi cho việc đăng ký tài sản hình thành từ quá trình xây dựng. Công khai hóa thủ tục hành chính có liên quan về đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản.

Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa liên thông, một cửa điện tử trong giải quyết các thủ tục hành chính về thuế, tiền thu từ phí, lệ phí.

Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định, chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; đơn giản hóa hồ sơ, quy trình và thực hiện giao dịch điện tử kê khai, thu và chi và giải quyết chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Quan tâm, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể về các gói hỗ trợ, vay vốn ưu đãi của nhà nước, nhằm tạo thêm nguồn lực phát triển cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn.

Khuyến khích đầu tư các mô hình, đề án phát triển sản xuất nông nghiệp để sản phẩm đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng để tăng cường liên kết, hợp tác đầu tư giữa các doanh nghiệp với nông dân. Thực hiện tốt công tác quảng bá, xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp.

Tiếp tục triển khai, thực hiện các dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn với tiêu thụ sản phẩm các mô hình cây ăn quả.

Tập trung thêm nguồn lực đầu tư nâng cấp, sửa chữa các địa điểm du lịch sinh thái đang hoạt động hiệu quả. Tập trung đầu tư và kêu gọi đầu tư phát triển các địa điểm có tiềm năng phát triển du lịch sinh thái.

### **3. Tổ chức thực hiện**

#### *3.1. Văn phòng HĐND-UBND*

- Chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các khoản phí, lệ phí thực hiện các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch, tham mưu cho UBND huyện tổ chức gấp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tối thiểu 02 lần/ năm, để nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn.

#### *3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch*

- Làm tốt công tác đăng ký kinh doanh, phối hợp tổ chức kiểm tra sau đăng ký kinh doanh, kiểm tra việc niêm yết giá, xử lý đúng quy định các trường hợp kinh doanh không phép, trái phép, vi phạm về quản lý giá.

- Phối hợp với các phòng ban hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, ổn định, phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách hàng năm, tham mưu phân bổ nguồn lực hợp lý đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách an sinh xã hội; thực hiện các chính sách hỗ trợ vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, nông thôn.

#### *3.3. Phòng Nông nghiệp và PTNT*

Tăng cường áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chú trọng thực

hiện các biện pháp để sản xuất các mặt hàng nông sản, thực phẩm sạch. Đẩy mạnh liên kết giữa nông dân với các doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm nâng cao giá trị sản xuất, tăng thu nhập trong sản xuất nông nghiệp.

Đẩy mạnh công tác hướng dẫn sản xuất và khuyến nông trong hợp tác xã, tiến tới hình thành các câu lạc bộ khuyến nông nhằm ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới và sản xuất và thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp, tạo sự gắn bó giữa xã viên và hợp tác xã.

Mở rộng dịch vụ cho thành viên mang lại hiệu quả kinh tế cho hợp tác xã, nhất là dịch vụ vật tư, tiêu thụ sản phẩm, hỗ trợ vốn...

Phát triển lĩnh vực hợp tác xã dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp trên cơ sở các nguồn nguyên liệu của địa phương.

Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể. Tổ chức nghiên cứu, học tập các mô hình hợp tác xã ở các huyện có các hợp tác xã phát triển.

#### *3.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng*

- Rà soát thủ tục hành chính kiến nghị điều chỉnh thủ tục và thời gian thực đối với lĩnh vực cấp phép kinh doanh rượu, thuốc lá.

- Tăng cường quản lý quy hoạch, công khai các quy hoạch, tăng cường phối hợp trong công tác trích quy hoạch, rà soát bộ thủ tục hành chính và thời gian cấp phép xây dựng kiến nghị điều chỉnh cho phù hợp, đồng thời đẩy nhanh việc cấp phép xây dựng để tạo điều kiện cho các tổ chức, người dân xây dựng các công trình đúng quy hoạch.

- Phối hợp trong công tác xúc tiến thương mại, tổ chức hội chợ thương mại, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp triển lãm, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, mở rộng phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm sản xuất trên địa bàn.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công nghiệp; tiểu thủ công nghiệp; thương mại, dịch vụ, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, cạnh tranh bình đẳng công bằng.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, phối hợp cung cấp dịch vụ khuyến nông, giúp nông dân chuyển đổi và nâng cao chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, tăng cường quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm đối với hàng nông sản, lâm sản, thuỷ sản.

- Theo dõi các chương trình về công nghệ trên địa bàn nhằm chủ động phối hợp tổ chức và hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia.

#### *3.5. Phòng Tài nguyên - Môi trường*

- Triển khai có hiệu quả Luật đất đai năm 2013. Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư về thủ tục đất đai. Tiến hành rà soát quỹ đất để giới thiệu địa điểm cho nhà đầu tư hoặc kiến nghị UBND huyện, tỉnh thu hồi đất đối với các trường hợp đã được thuê đất nhưng quá hạn chưa tiến hành đầu tư.

- Rà soát bộ thủ tục hành chính về đất đai và thời gian thực hiện thủ tục

hành chính để tham mưu kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, điều chỉnh cho phù hợp với Luật đất đai năm 2013.

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình ký duyệt cấp phát giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cam kết bảo vệ môi trường, nhằm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư sản xuất kinh doanh.

- Rà soát, kiến nghị sửa đổi các quy định về đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường theo hướng cắt giảm tối đa các thủ tục hành chính và thời gian thực hiện thủ tục hành chính.

### *3.6. Trung tâm phát triển Quỹ đất*

Triển khai kịp thời các dự án giải phóng mặt bằng, tham mưu giải quyết những vướng mắc trong công tác giải phóng và bàn giao mặt bằng các dự án trên địa bàn. Thực hiện tốt chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật, đảm bảo công bằng, hợp pháp nhằm ngăn chặn phát sinh khiếu nại.

### *3.7. Chi cục thuế*

Tiếp tục duy trì thực hiện kê khai thuế điện tử và hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã kê khai thuế.

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế, tạo thuận lợi cho cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã trong đăng ký thuế và nộp thuế. Thường xuyên theo dõi, thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Chính phủ cũng như của các Bộ ngành liên quan.

### *3.8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*

Phối hợp với các ngành, chính quyền cơ sở thực hiện tốt Đề án đào tạo nghề trọng điểm của tỉnh, chú trọng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu đào tạo nghề, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề. Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung tâm giới thiệu việc làm thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa các quy trình, quy định, thủ tục, thu, chi trả bảo hiểm xã hội.

### *3.9. Phòng Nội vụ*

Tiếp tục Thực hiện hiệu quả Đề án đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức và Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 18/10/2012 và Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

Chủ động phối hợp Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn rà soát các thủ tục hành chính, thời gian thực hiện thủ tục hành chính để tổng hợp, tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, điều chỉnh, bổ sung những thủ tục rườm rà không cần thiết, điều chỉnh giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính.

### *3.10. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn*

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình thực hiện đồng bộ các chính sách, giải pháp để vận hành thông suốt, hiệu quả các loại thị trường, bảo đảm cạnh tranh bình đẳng, minh bạch, cần quan tâm đến những khó khăn, vướng mắc của các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời để doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân phát triển sản xuất kinh doanh.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát các thủ tục hành chính, kiến nghị sửa đổi, bãi bỏ các quy định, các thủ tục không cần thiết liên quan đến hồ sơ của doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp. Tổ chức Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả liên quan đến thực hiện các thủ tục hành chính công một cách khoa học và bố trí cán bộ có nghiệp vụ chuyên môn, phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng yêu cầu theo quy định. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các khoản phí, lệ phí thực hiện các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc.

### *3.11. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn*

Thực hiện các giải pháp cải thiện và minh bạch hóa thông tin tín dụng, tạo Điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế được bình đẳng và thuận lợi trong việc tiếp cận vốn tín dụng theo cơ chế thị trường.

### *3.12. Bảo hiểm xã hội*

Rà soát, đơn giản hồ sơ, quy trình và thủ tục kê khai thu và chi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; rút ngắn thời gian hoàn thành thủ tục nộp bảo hiểm bắt buộc đối với doanh nghiệp.

Áp dụng công nghệ thông tin, kết nối mạng giữa các cơ quan bảo hiểm xã hội, tạo lập cơ sở dữ liệu bảo hiểm xã hội tập trung của cả nước, thực hiện giao dịch điện tử đối với các thủ tục kê khai, thu nộp và giải quyết chính sách bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế.

### *3.13. Đài Truyền thanh - Truyền hình*

Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy tổ chức quán triệt, phổ biến và thường xuyên tuyên truyền các chính sách thu hút đầu tư, đãi ngộ nhà đầu tư và Kế hoạch này nhằm tạo đồng thuận trong xã hội và đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn huyện.

### *3.14. Chi cục thống kê*

Thống kê số lượng doanh nghiệp, hợp tác xã tình hình hoạt động, lao động

việc làm trong doanh nghiệp, hợp tác xã để phục vụ cho yêu cầu quản lý nhà nước của UBND huyện.

#### 4. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo quý, 6 tháng, báo cáo 01 năm và báo cáo đột xuất đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch này về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để tổng hợp) thời gian gửi báo cáo như sau:

- Báo cáo Quý: trước ngày 15 tháng cuối quý.
- Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 15 tháng 6.
- Báo cáo năm: Trước ngày 15 tháng 12.
- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Phong Thổ của UBND huyện Phong Thổ./.

*Nơi nhận:*

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



*Phương Thảo Mẫn*